14  diário oficial Nº 35.060 Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2022

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

diÁria
.

Portaria Nº 578 de 27 de JULHo de 2022
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no doE nº 34.267, de 30/06/2020.
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo o Processo administrativo Eletrônico nº 2022/931523
(PaE), de 22/07/2022.
rESolVE:
i – aUToriZar a servidora luzia da Poça Sousa, matrícula nº 5948376/1,
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário B, a viajar ao município de
Bragança/PA, no período de 11/08/2022 a 12/08/2022, a fim de realizar
diligências relativas aos processos n° 2020/99706 e n° 2021/1364305.
 ii - coNcEdEr, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e
meia) diária à servidora citada acima, que se deslocará conforme item i.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de julho de 2022.
ilToN GiUSSEPP STiVal MENdES da rocHa loPES da SilVa
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 833211
Portaria Nº 579 de 27 de JULHo de 2022
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no doE nº 34.267, de 30/06/2020.
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo o Processo administrativo Eletrônico nº 2022/938020
(PaE), de 26/07/2022.
rESolVE:
i – aUToriZar o servidor Keytson deny Gomes Portugal, matrícula nº
57221203/2, ocupante do cargo em comissão de coordenador, lotado na
coordenadoria de Tecnologia da informação, a viajar ao município de cas-
tanhal/PA, no dia 28/07/2022, a fim verificar a infraestrutura tecnológica
do polo do iGEPrEV, no referido município.
 ii - coNcEdEr, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária
ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item i.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de julho de 2022.
ilToN GiUSSEPP STiVal MENdES da rocHa loPES da SilVa
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 833213

oUtras MatÉrias
.

NotiFicaÇÃo Por editaL
Pelo presente edital, NoTificaMoS o senhor MardEN BENEdiTo GoMES
aNdradE, cPf nº 166.678.592-04, requerente na qualidade de terceiro
interessado, em decorrência do falecimento e sepultamento da ex-segura-
da Teodolina Gomes no processo de auxílio funeral nº 2015/311996, para
comparecer a este instituto de Previdência Estadual, no prazo de 30 dias
a contar da data desta publicação, para ciência do andamento processual.
Belém, 27 de julho de 2022.
ordenador: ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva.

Protocolo: 832990
instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção social do estado
do Pará
Portaria Nº 3.582 de 18 de JULHo de 2022
dispõe sobre a NUlidadE da PorTaria de rESErVa rEMUNErada a PE-
dido – ProcESSo nº 2021/1435232
considerando a decisão proferida nos autos do processo nº 0833687-
69.2022.814.0301, em trâmite na 1º Vara da fazenda Pública de Belém,
na qual determina a manutenção do militar no serviço ativo até comple-
tar o limite etário previsto no artigo 69, inciso i, da lei complementar
nº142/2021;
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do
Estado do Pará - iGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela lei
complementar Estadual nº142 de 16/12/2021, que alterou a lei comple-
mentar nº 039, de 09/01/2002, resolve:
i – declarar a nulidade da Portaria rr nº 1.325 de 21/04/2022, que trans-
feriu, para a reserva remunerada a pedido, Tenente coronel QoBM rr ar-
MaNdo SilVa dE SoUZa, matrícula nº5399807/1, pertencente ao quadro
de pessoal do corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará;
ii – reincluir ao serviço ativo do corpo de Bombeiros Militar do Estado do
Pará o Tenente coronel QoBM rr arMaNdo SilVa dE SoUZa, matrícula
nº5399807/1, com fundamento na decisão judicial nos autos do processo
nº 0833687-69.2022.814.0301.
iii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/04/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPPS/Pa

Protocolo: 833209

Portaria Nº 577 de 27 de JULHo de 2022
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no doE nº 34.267, de 30/06/2020.
coNSidEraNdo que o decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio
ou termo de cooperação; e
coNSidEraNdo ainda as disposições contidas no despacho da coorde-
nadoria de administração e Serviços, que dispõe sobre a substituição de
fiscal Suplente de contrato, nos autos dos Processos administrativos Ele-
trônicos (PaE) nº 2018/334795, de 26/07/2018 e n° 2021/710692, de
30/06/2021;
 rESolVE:
i – SUBSTiTUir na Portaria nº 336/2018, de 06 de novembro de 2018,
publicada no doE nº 33.736, de 08/11/2018, referente ao Processo ad-
ministrativo Eletrônico nº 2018/334795, como fiscal Suplente do contrato
Administrativo nº 25/2018, firmado com a empresa Paramita Tecnologia
consultoria financeira lTda, cNPJ nº 07.931.931/0001-52, que tem como
objeto a contratação de empresa especializada em sistema especializado
no provimento de licença de Sistema com 02 (dois) pontos de acesso re-
moto, visando dar suporte às análises dos fundos de investimento renda
fixa e variável, risco de mercado e liquidez, e fundos estruturados (Fundos
de investimentos em Participações - fiP, fundos de investimentos imo-
biliários – fii e fundos de investimentos em direitos creditórios - fidc),
o servidor andré rhyo Kamizono, matrícula nº 54193913/1, ocupante do
cargo analista de investimentos, pelo servidor Henrique Pereira Mascare-
nhas, matrícula nº 5948304/1, ocupante do cargo de analista de investi-
mentos/coordenador, lotado no Núcleo Gestor de investimento.
ii – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no diário
Oficial do Estado, retroagindo seus efeitos a contar de 01 de setembro de
2021, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade
competente.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de julho de 2022.
ilToN GiUSSEPP STiVal MENdES da rocHa loPES da SilVa
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 833210
Portaria Nº 580 de 27 de JULHo de 2022
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no doE nº 34.267, de 30/06/2020.
 coNSidEraNdo o falecimento do Sr. João carlos olívio, pai da servidora
Karoline araújo olívio, ocorrido em 18 de julho de 2022 e, especialmente o
que dispõe o art. 72, iii, da lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
rESolVE:
 i – forMaliZar o afaSTaMENTo, por motivo de falecimento de pessoa
da família, da servidora Karoline araújo olívio, matrícula nº 5948934/1,
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário a, lotada na coordenadoria
de concessão de Benefícios, no período de 18 de julho de 2022 a 25 de
julho de 2022, conforme certidão de Óbito nº 139303 01 55 2022 4 00006
024 0001524 02.
ii - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 18 de julho de 2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de julho de 2022.
ilToN GiUSSEPP STiVal MENdES da rocHa loPES da SilVa
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 833341
..

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LiceNÇa PrÊMio
.

eXtrato de Portaria Nº. 158 de 25 de julho de 2022..
Base legal: arts. 98 e 99 da lei nº 5.810/1994
Nome: roMUlo BarroS SilVa
Matrícula: 54194601/1
cargo: Motorista
lotação: cSoP
Triênio: 2009/2012 - Processo: 2022/871695
Período: 60 (sessenta) dias, 01/08 a 29/09/2022.

Protocolo: 832947

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº. 160 de 26 de Julho de 2022.
o dirETor GEral iNTEriNo da EScola dE GoVErNaNÇa PÚBlica do
ESTado do Pará-EGPa, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
coNSidEraNdo o Processo n°2022/540671,